ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN THƯỜNG TRỰC

[bookmark: _GoBack]Số: 754/MTTQ-BTT
V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và hỗ trợ khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:	- Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh;
				- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam
   các huyện, thị xã và thành phố Huế.

	Thực hiện Công văn số 2663/MTTW-BTT ngày 19/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tăng cường vận động nhân dân tham gia công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ Nhân dân khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã và thành phố Huế thực hiện một số nội dung sau:
1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh nghiêm chỉnh chấp hành các chỉ đạo, quy định của Trung ương, chính quyền địa phương liên quan việc thực hiện các biện pháp phòng, chống COVID-19.
2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đóng góp, ủng hộ nguồn lực, hỗ trợ kinh phí, vật tư y tế, nhu yếu phẩm thiết yếu, động viên nhân dân ở các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh để có thêm nguồn lực sớm kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh COVID-19, phát triển kinh tế - xã hội.
3. Phối hợp với chính quyền và các ban ngành ở địa phương tập trung cho công tác phòng, chống dịch COVID-19; nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, quyết liệt, tuyệt đối không chủ quan, lơ là và tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo thông điệp “5K+ vắc-xin” của Bộ Y tế. Thực hiện nghiêm túc các Bộ tiêu chí an toàn phòng, chống COVID-19 đã được ban hành tại cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, cơ sở du lịch, siêu thị, chợ, sân bay, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp… được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh (mục Sổ tay hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19), góp phần thực hiện mục tiêu kép, thúc đẩy phát triển kinh tế, chăm lo đời sống và bảo vệ sức khỏe nhân dân.
4. Đối với những nơi đang triển khai tiêm vắc-xin phòng chống COVID-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp cần phối hợp cơ sở y tế vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của ngành y tế về đối tượng ưu tiên, không tập trung đông người tại nơi tiêm vắc-xin, nơi lấy các mẫu xét nghiệm,… để phòng nguy cơ bị lây nhiễm COVID-19.
5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận cấp xã, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư chủ động phối hợp với trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố, nhất là phát huy vai trò tự quản của Tổ Covid cộng đồng trong việc vận động, giám sát phòng, chống dịch, kiểm tra, kiểm soát người và phương tiện từ vùng dịch đến địa phương; đảm bảo an ninh, trật tự; đấu tranh, phê phán các hành vi của các tổ chức, cá nhân không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 gây ảnh hưởng xấu đến xã hội và Nhân dân.
6. Phối hợp cùng các cơ quan, ban ngành liên quan trong công tác giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Nơi nhận:
- UBTWMTTQVN;(để báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Phong trào UBTWMTTQVN;
- BCĐ phòng, chống Covid-19 tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBMTTQVN tỉnh;
- Như trên;
- Lưu VT, Ban DCPL.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Phạm Thị Ái Nhi

2